
1 

 

 
Ministero dell'Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 

0984 435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it 

sito web www.iccasalidelmanco2.edu.it 

 

 
Agli Atti/sito web 

 
  

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDO DIRETTO FORMAZIONE DI CUI AL PNFD A.S.2021/2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

VISTA  la Circolare n. 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto: Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 art.1, comma 124 e, nello specifico, quanto previsto per il Piano di 

Formazione del personale Docente; 

VISTO  Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici - Aggiornato al 13 febbraio 

2019 n. 12 (Legge semplificazioni); 

VISTO  il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 inerente il Piano Nazionale per la Formazione; 

VISTO  il C.C.N.L. del 19/4/2018, art. 22 comma 4 lettera a3); 

VISTA la Nota M.P.I. Prot. AOODGPER n. 43439 del 02/10/2019; 

VISTA  l’Intesa M.P.I./OO.SS. del 18 novembre 2019; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo (CCNI) del 19/11/2019, 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche" ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0001830/U del 25/05/2022 13:20

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


2 

 

VISTA  la Nota MI Prot n.37638 del 30/11/2021, Formazione docenti in servizio a.s. 2021-2022. 

Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative; 

VISTA  la Nota MI prot. n°39402 del 21/012/2021 avente per oggetto: Ripartizione fondi – “Piano nazionale 

per la formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2021/2022. Assegnazione delle risorse 

finanziarie, progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività”; 

VISTA la Nota USR Calabria prot. n°22371 del 21/12/2021 avente per oggetto: Ripartizione fondi - "Piano 

nazionale per la formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2021/2022. Assegnazione delle 

risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività”; 

VISTA  la comunicazione della Scuola Polo per la Formazione indirizzata alle scuole dell’Ambito Territoriale 

1 di Cosenza Prot n°9186 del 21/03/2022 avente per oggetto “PIANO FORMATIVO DI AMBITO 

RELATIVO ALL’A.S.2021/2022. ASSEGNAZIONE RISORSE E SCELTA PRIORITÀ FORMATIVE”; 

VISTO  il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice Civile; 

VISTO il Piano Formativo d’Istituto di questa I.S. per l’a.s. 2021/2022, contenuto nel PTOF approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n.3 del 11/11/2021;  

VISTA la proposta per collaborazione scientifica e professionale con l’Ente Formativo certificato 

“Associazione “Education & Training. Formazione e Cittadinanza Digitale”, prot.1818/E del 

24/05/2022. 

VISTA la necessità e l’urgenza per l’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi del D.I. 129/2018, della 

fornitura di beni e servizi e interventi di formazione per la realizzazione del Piano Formativo 

d’Istituto a.s. 2021/2022; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al PNFD a.s.2021/2022; 

CONSTATATE  le esigenze formative dei docenti in merito a LE NUOVE TECNOLOGIE APPLICATE ALLA 

DIDATTICA, come da Piano di Formazione del Personale Docente; 

CONSIDERATO  che tale esigenza è amplificata dalla presenza di alcuni alunni profughi ucraini all’interno del 

nostro Istituto; 

CONSIDERATA  la necessità di reperire esperti/associazioni per la realizzazione dell’U.F.  “PROMOZIONE 

PRATICHE EDUCATIVE INCLUSIVE E DI INTEGRAZIONE PER GLI ALUNNI NUOVI ARRIVATI IN ITALIA 

(NAI), ANCHE ATTRAVERSO IL SUPPORTO DELLE NUOVE TECNOLOGIE”; 

 

 Tutto ciò visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 
DETERMINA 

ART.1. 

per le motivazioni in premessa di provvedere all’affidamento diretto del percorso formativo “promozione 
pratiche educative inclusive e di integrazione per gli alunni nuovi arrivati in Italia (NAI), anche attraverso il 
supporto delle nuove tecnologie” al costo di € 665,00 IVA esente al seguente ente formativo“Associazione 
“Education & Training. Formazione e Cittadinanza Digitale”; 
 
ART.2.  

di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento sarà imputata al capitolo di bilancio come indicato in 

premessa;  

 

ART.3. di autorizzare la liquidazione della relativa fattura elettronica:  
a) previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui 

all’art. 17 c.2 del Regolamento; 
b)  previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

(DURC);  



3 

 

c)  nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità 
dei flussi finanziari);  

d) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602 
(verifica dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più cartelle 
di pagamento per un importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo articolo);  
 

ART. 4. di disporre che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 
art. 80 del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore economico, questa Amministrazione 
provvederà:  
 - alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;  
 - all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; - alla 
segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice dei contratti pubblici e all'azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente;  
 
ART. 5. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. quale Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. e dell’art.31 del Codice dei contratti, il dirigente scolastico Agatina 
Giudiceandrea;  
 
ART. 6. di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
al D.Lgs. 33/2013. 
  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Agatina Giudiceandrea 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 


		2022-05-25T09:40:56+0200




